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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα,  4 /12/2018 
  

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 4903  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ : Α3  Επανεξέτασης   
Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 2131604521   
Φαξ : 2131604567   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ’ όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 

Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 968/22.3.2017) με θέμα 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ. 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από  28-9-2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανή προσφυγή της …………………  ……………  χήρας  
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…………….  το  γένος  ……………… , ΑΦΜ ………………….., Δ.Ο.Υ. 

ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ , κατοίκου ………………  …………. νομού Μεσσηνίας, 

κατά της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου έτους 2017 του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)  της   

με αριθμό δήλωσης εισοδήματος  ……………./2018 (ΑΧΚ:……../…..) 

και αριθμό ειδοποίησης  …………/18, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

5. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος  Α3, 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Επί της από 28.9.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. 

ενδικοφανούς προσφυγής της  ……………  ……………  χήρας  

…………….  το  γένος  ……………… , ΑΦΜ ………………… η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

Με την πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου  εισοδήματος 

έτους 2017   του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) με αριθμό δήλωσης ……………/2018 και αριθμό ειδοποίησης 

…………../18     επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας φόρος  

εισοδήματος συνολικού ποσού 2027,01 €. 

Η   προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή της, 

ζητά την ακύρωση, άλλως την τροποποίηση της παραπάνω πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού εισοδήματος,  διότι  κατά  την  εκκαθάριση  

της  φορολογικής  δήλωσης  έτους  2017  δεν  υπολογίσθηκε   ως   

κατ΄ επάγγελμα  αγρότισσα η  φορολογική  απαλλαγή  πού  

προβλέπεται  από  το  άρθρο  29  παράγραφος  3   του  Ν. 4172/2013.  
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1_ Επειδή  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του    άρθρου 16 Ν.4172/2013 

«1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του άρθρου 15 

μειώνεται κατά το ποσό των χιλίων εννιακοσίων (1.900) ευρώ για το 

φορολογούμενο χωρίς εξαρτώμενα τέκνα, όπως αυτά ορίζονται στο 

άρθρο 11, όταν το φορολογητέο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες 

και συντάξεις δεν υπερβαίνει το ποσό των είκοσι χιλιάδων (20.000) 

ευρώ. Η μείωση του φόρου ανέρχεται σε χίλια εννιακόσια πενήντα 

(1.950) ευρώ για το φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, σε 

δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα και σε δύο 

χιλιάδες εκατό (2.100) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα και άνω. 

Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των ποσών αυτών, η μείωση 

του φόρου περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος φόρου. 

2_ Επειδή  σύμφωνα με την Κ.Υ.Α. 134430/ 4-3-2011 προσδιορισμός 

του αγροτικού εισοδήματος, κατά το άρθρο 1 ορίζεται ότι: «Για τον 

προσδιορισμό του προβλεπόμενου στα εδάφια (αγ) της περίπτωσης α' 

και (βα) της περίπτωσης β' της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του Ν. 

3874/2010 (ΦΕΚ Α' 151) ποσοστού εισοδήματος, συγκρίνεται το 

αγροτικό με το συνολικό εισόδημα. Η σύγκριση αγροτικού και 

συνολικού εισοδήματος γίνεται σε ατομικό επίπεδο και περιλαμβάνει 

τα ακόλουθα επιμέρους εισοδήματα, όπως αυτά δηλώνονται στη 

αρμόδια Δ.Ο.Υ.». Ομοίως στο άρθρο 2 παρ. 2 της ιδίας Κ.Υ.Α. ορίζεται 

ότι «Τα εισοδήματα που δεν προσμετρούνται στο αγροτικό εισόδημα 

για τη εφαρμογή της προηγούμενης παραγράφου, είναι αυτά που 

προέρχονται από: την απασχόληση σε εμπορικές επιχειρήσεις, 

βιοτεχνικές και βιομηχανικές επιχειρήσεις, ελευθέρια επαγγέλματα, 

μισθωτές υπηρεσίες και κάθε μορφής εξαρτημένη εργασία, συντάξεις 

(κύριες, επικουρικές, αναπηρικές κ.α.).» 

3_ Επειδή  σύμφωνα επίσης με το υπ' αριθμ. πρωτ.: ΔΕΑΦ A 

1090127 ΕΞ 2017 Εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 

29 του ν. 4172/2013 για τους ασκούντες αγροτική επιχειρηματική 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/243
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δραστηριότητα ορίζονται ότι: « 1. Με τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 29 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι τα κέρδη από ατομική 

αγροτική επιχείρηση φορολογούνται αυτοτελώς με την κλίμακα της 

παραγράφου 1 του άρθρου 15. Ο φόρος που προκύπτει για το 

εισόδημα από ατομική αγροτική επιχείρηση μειώνεται κατά το ποσό 

που προβλέπεται στο άρθρο 16. Στην περίπτωση που αποκτάται 

εισόδημα από μισθούς και συντάξεις μαζί με εισόδημα ατομικής 

αγροτικής επιχείρησης, η μείωση φόρου υπολογίζεται μία φορά για το 

σύνολο των εισοδημάτων. Στην περίπτωση που αποκτάται εισόδημα 

από μισθωτή εργασία και συντάξεις ή και από ατομική αγροτική 

επιχείρηση μαζί με εισόδημα από λοιπές κατηγορίες, η μείωση του 

φόρου θα είναι αυτή που αναλογεί μόνο στο μέρος του εισοδήματος 

που προέρχεται αποκλειστικά από μισθωτή εργασία και συντάξεις ή 

και από ατομική αγροτική επιχείρηση. 

4_ Επειδή  σύμφωνα  με το τελευταίο εδάφιο της ίδιας παραγράφου 

του ως άνω άρθρου και νόμου, όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή 

του με το άρθρο 34 του πρόσφατα ψηφισθέντος ν.4474/2017, η 

μείωση του φόρου της παραγράφου αυτής για τους ασκούντες 

αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα εφαρμόζεται μόνο για τους 

κατ' επάγγελμα αγρότες, όπως αυτοί ορίζονται στην κείμενη 

νομοθεσία, εφόσον τουλάχιστον το 50% του εισοδήματός τους 

προέρχεται από αγροτική δραστηριότητα. Στο εισόδημα του 

προηγούμενου εδάφιου δεν περιλαμβάνονται η κύρια σύνταξη από τον 

ΟΓΑ, οι αμοιβές από παροχή εργασίας με εργόσημο, οι αμοιβές 

εργαζομένων υπαγόμενων σε ασφάλιση ΟΓΑ σε τυποποιητήρια, 

συσκευαστήρια και σε συναφείς χώρους, για έως εκατόν πενήντα 

(150) ημερομίσθια ανά έτος, καθώς και οι αμοιβές μελών αγροτικών 

ή/και γυναικείων συνεταιρισμών, που απασχολούνται περιστασιακά 

και υπάγονται στη ασφάλιση του ΟΓΑ. 

Τα οριζόμενα στην ανωτέρω διάταξη ισχύουν από 1.1.2016.». 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/818
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Ως προς τον επικαλούμενο  λόγο της ενδικοφανούς προσφυγής 

2_ Επειδή  σύμφωνα  με  το  άρθρο 29  Ν.4172/2013 

1………………………………………………………………………… 

 2………………………………………………………………………….. 

3. «Τα κέρδη από ατομική αγροτική επιχείρηση φορολογούνται 

αυτοτελώς με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15. 

 Ο φόρος που προκύπτει για το εισόδημα από ατομική αγροτική 

επιχείρηση μειώνεται κατά το ποσό που προβλέπεται στο άρθρο 16. 

         Στην περίπτωση που αποκτάται εισόδημα από μισθούς και 

συντάξεις μαζί με εισόδημα ατομικής αγροτικής επιχείρησης, η μείωση 

φόρου υπολογίζεται μία φορά για το σύνολο των εισοδημάτων. 

          Στην περίπτωση που αποκτάται εισόδημα από μισθωτή εργασία 

και συντάξεις ή και από ατομική αγροτική επιχείρηση μαζί με εισόδημα 

από λοιπές κατηγορίες, η μείωση του φόρου θα είναι αυτή που 

αναλογεί μόνο στο μέρος του εισοδήματος που προέρχεται 

αποκλειστικά από μισθωτή εργασία και συντάξεις ή και από ατομική 

αγροτική επιχείρηση.» 

*** Η παρ. 3 αντικαταστάθηκε ως άνω με τη παρ.6 άρθρου 112 

Ν.4387/2016,  ΦΕΚ Α 85/12.5.2016,η οποία, σύμφωνα με τη παρ.11 

του αυτού άρθρου και νόμου      έχει εφαρμογή για τα εισοδήματα που 

αποκτώνται από το φορολ. έτος 2016 και επόμενα.   

«Η μείωση του φόρου της παρούσας παραγράφου για τους ασκούντες 

αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα εφαρμόζεται μόνο για τους κατ 

επάγγελμα αγρότες, όπως αυτοί ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία, 

εφόσον τουλάχιστον το πενήντα τοις εκατό (50%) του εισοδήματός 

τους προέρχεται από αγροτική δραστηριότητα. Στο εισόδημα του 

προηγούμενου εδαφίου δεν περιλαμβάνονται η κύρια σύνταξη από 

ΟΓΑ, οι αμοιβές από παροχή εργασίας με εργόσημο, οι αμοιβές 
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εργαζομένων υπαγομένων στην ασφάλιση ΟΓΑ σε τυποποιητήρια, 

συσκευαστήρια και σε συναφείς χώρους, για έως εκατόν πενήντα 

(150) ημερομίσθια ανά έτος, καθώς και οι αμοιβές μελών αγροτικών 

ή/και γυναικείων συνεταιρισμών, που απασχολούνται περιστασιακά 

και υπάγονται στην ασφάλιση ΟΓΑ.». 

*** Το τελευταίο εδάφιο της παρ.3,το οποίο είχε  προστεθεί  με τη 

παρ.3β άρθρου 4    Ν.4389/2016, ΦΕΚ Α 94, αντικαταστάθηκε  από 

1.1.2016, ως άνω     με το άρθρο 34  Ν.4474/2017,  (ΦΕΚ Α 

80/7.6.2017) 

      Επειδή  η  με  αριθμό   ειδοποίησης   ……………/2018    

προσβαλλόμενη  πράξη   εκδόθηκε  βάσει  της  με  αριθμό  

……………/2018  δήλωσης  φορολογίας  εισοδήματος  φορολογικού  

έτους  2017  πού  υποβλήθηκε  ηλεκτρονικά   από  την  

προσφεύγουσα. 

       Επειδή    η   εκκαθάριση  της  δήλωσης  γίνεται  αυτόματα   από  

το  σύστημα  taxis  λαμβάνοντας  υπόψη  τους  κωδικούς   όπως  

αυτοί  έχουν  συμπληρωθεί   με  βάση   το  ισχύον    νομικό  πλαίσιο .   

         Επειδή   στην   προκειμένη  περίπτωση   η  σύγκριση   για  τον  

υπολογισμό   του  50%   γίνεται στο   συνολικό   εισόδημα  των  

7710,83  €  το  οποίο   προέρχεται  ποσό   3089,97  € από  αγροτική  

επιχειρηματική  δραστηριότητα  (Κωδ.461  εντύπου  Ε1)  και   σε  

ποσοστό   40  %  του  συνολικού  ποσού   4621,12  €  από  συντάξεις  

(Κωδ.303  εντύπου  Ε1)  και   σε  ποσοστό   60  % του  συνολικού  

ποσού. Κατά  συνέπεια  το  εισόδημα  πού  προέρχεται  από  την  

αγροτική  επιχ/κή  δραστηριότητα   ανέρχεται  σε  40 %  είναι  

μικρότερο  του  50 %  .   

 

          Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
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     Την  απόρριψη  της   από 28.9.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………  ενδικοφανούς προσφυγής της …………………..  

……………  χήρας  …………….  το  γένος  ……………… , ΑΦΜ 

………………… κατά της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος  έτους 2017 του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)  της   με αριθμό δήλωσης  

……………../2018 (ΑΧΚ:……./…..) και αριθμό ειδοποίησης  

………../18  

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Έτος 2018 : 

 Φόρος   εισοδήματος  φορολογικού  έτους   2017 : 2027,01 €   

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την αριθμό ειδοποίησης: 

……………/18  (……/…..)τού Φόρου εισοδήματος  Έτους 2018 της 

A.A.Δ.Ε. 

     Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη 

διαδικασία την παρούσα απόφαση στην προσφεύγουσα. 

 
Ακριβές Αντίγραφο 
 

 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 
ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 
 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΜΠΟΣΟΣ 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση  

προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων  

εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
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